
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 2017

 ANO  VIII  Nº  1.744

    Página

S������

 Atos do Poder Executivo

DECRETO N° 1.377, DE 2 DE MAIO DE 2017.

Declara luto oficial no município de Palmas, 
em razão do falecimento da Reitora da 
Universidade Federal do Tocantins (UFT), 
Isabel Cristina Auler Pereira.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, 

D E C R E T A:

Art. 1º É declarado luto oficial no município de Palmas, por 
3 (três) dias, em razão do falecimento da Reitora da Universidade 
Federal do Tocantins (UFT), Isabel Cristina Auler Pereira, ocorrido 
na segunda-feira, 1º de maio de 2017.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 2 de maio de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 466 - DSP.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, resolve

DISPENSAR, a pedido,

PADRIA DE PAULA BUCAR MOROMIZATO, da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Fiscalização – FG, lotada na 
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, a partir de 2 
de maio de 2017.

Palmas, 3 de maio de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 467 - TSE.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

TORNAR SEM EFEITO

o Ato n° 266-CT, de 16 de março de 2017, publicado no 
Diário Oficial nº 1.713, de 16 de março de 2017, na parte que 
contrata LINDAUVA RODRIGUES FERREIRA, o cargo de Monitor 
de Desenvolvimento Infantil-40h, na Secretaria Municipal da 
Educação.

Palmas, 3 de maio de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA 
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N.º 468 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

 o Ato nº 459-NM, de 2 de maio de 2017, publicado no 
Diário Oficial nº 1.743, de 2 de maio de 2017, onde se lê: JES-
ANNE DA SILVA CUNHA GUIMARÃES, leia-se: JES-ANNY DA 
SILVA CUNHA GUIMARÃES.

Palmas, 3 de maio de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 469 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

NÚBIA CRISTIANE ZAGO GARCIA, no cargo de Chefe 
da Unidade de Atendimento – CREAS – DAS-7, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 3 de maio de 2017.

Palmas, 3 de maio de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1

Casa Civil do Município ......................................................................... 3

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano ................. 3

Secretaria de Transparência e Controle Interno.................................. 5

Secretaria de Finanças .......................................................................... 6

Secretaria da Educação ......................................................................... 7

Secretaria da Saúde ............................................................................... 12

Secretaria de Des. Urbano, Reg. Fundiária e Serv. Regionais ........... 13

Secretaria de Desenvolvimento Social................................................. 13

Fundação de Esportes e Lazer.............................................................. 13

Instituto de Planejamento Urbano de Palmas ..................................... 14

Publicações Particulares ....................................................................... 16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.744 - QUARTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

ATO Nº 470 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, resolve

DESIGNAR

os adiante relacionados, nas funções gratificadas que 
especifica, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir de 3 de maio de 2017:

Chefe da Divisão de Apoio ao CRAS – FG:
TÂNIA GLAYS DE ARAÚJO RODRIGUES RAMOS.

Chefe da Divisão de Transportes – FG:
NADJA NUNES MASCARENHAS.

Chefe da Divisão do Almoxarifado – FG:
HILIO ANTÔNIO BASSI.

Palmas, 3 de maio de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 471 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR, a pedido, 

JOÃO CAMPOS DE ABREU, do cargo de Subprefeito 
da Região Sul do Município de Palmas, a partir de 3 de maio 
de 2017.

Palmas, 3 de maio de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 472 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro no art. 45 da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 
resolve

DESIGNAR 

ADIR CARDOSO GENTIL, Secretário da Casa Civil do 
Município de Palmas, para responder, interina e cumulativamente, 
pela a Subprefeitura da Região Sul do Município de Palmas, a 
partir de 4 de maio de 2017.

Palmas, 3 de maio de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.744 - QUARTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Casa Civil do Município

PORTARIA/GAB/CASA CIVIL/ Nº 38, de 27 de abril de 2017. 

O GABINETE DO SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO 
MUNICIPAL DE PALMAS - TO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 80, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Lei nº 2.299, de 30 de março de 
2017.

RESOLVE:

Art.1º Interromper 15 dias de férias da servidora Gelza 
Antonia Coelho, cargo Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
1042811, relativa ao período aquisitivo 17/02/2015 a 16/02/2016, 
anteriormente marcadas para 18/07/2016 a 01/08/2016.

Art.2º A interrupção se faz necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta pasta, assegurando-lhe 
o direito de usufruir 14(quatorze) dias restantes das férias, no 
período de 17/07/2017 a 30/07/2017.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 18/07/2016.

Gabinete do Secretário da Casa Civil do Município de 
Palmas – TO, aos 27 dias do mês de abril de 2017.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal da Casa Civil

PORTARIA/GAB/CASA CIVIL/ Nº 39, de 27 de abril de 2017. 

O GABINETE DO SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO 
MUNICIPAL DE PALMAS - TO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 80, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Lei nº 2.299, de 30 de março de 
2017.

RESOLVE:

Art.1º Interromper 15 dias de férias da servidora Maria 
Luzia Dos Santos, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
137041, relativa ao período aquisitivo 21/02/2015 a 20/02/2016, 
anteriormente marcadas para 18/07/2016 a 01/08/2016.

Art.2º A interrupção se faz necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta pasta, assegurando-lhe 
o direito de usufruir 14(quatorze) dias restantes das férias, no 
período de 02/05/2017 a 15/05/2017.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 18/07/2016.

Gabinete do Secretário da Casa Civil do Município de 
Palmas – TO, aos 27 dias do mês de abril de 2017.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal da Casa Civil

 Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 339/GAB/SEPLAD, DE 24 DE ABRIL DE 2017

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 

ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Saúde, aprovados na Avaliação Especial de Desempenho 
- Estágio Probatório, de acordo com a avaliação devidamente 
assinada pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 271, de 
26 de fevereiro de 2015, Publicada no DOM nº 1208, de 03 de 
março de 2015, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 24 de abril de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento

e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 339/GAB/SEPLAD,
DE 24 DE ABRIL DE 2017

2ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

CENTRO DE SAUDE AURENY I

1 413025991 BEATRIZ RABELLO DE CAMARGO NETA ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 92,4

GERENCIA DE REGULACAO

2 413026363 ISABEL CRISTINA DO NASCIMENTO COELHO 
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

RADIOLOGIA
87,2

CENTRO DE SAUDE TAQUARALTO

3 413025893 VANILSON PEREIRA DA SILVA ANALISTA EM SAUDE   PSICOLOGO 96,8

3ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA 

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

1 413024843 ANDERSON ABDO RODRIGUES ANALISTA EM SAUDE   ODONTOLOGO 100

CENTRO DE SAUDE AURENY I

2 413024760 JOSE DOS SANTOS NETO ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 92,4

GABINETE DO SECRETARIO

3 413024844 SELIZANIA CORADO ARAUJO
TECNICO EM SAUDE   ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
97,2

CENTRO DE SAUDE E COMUNIDADE 403 SUL FRANCISCO JÚNIOR

4 413024710 MARILDA SANTOS  DE MENESES 
TECNICO EM SAUDE   ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
78,2

CENTRO DE REFERENCIA EM FISIOTERAPIA DA REGIAO SUL

5 413024507 ANDREIA LEAL LIMA
ANALISTA EM SAUDE   

FISIOTERAPEUTA
94

UNIDADE DE PRONTRO ATENDIMENTO JOSE DE SOUZA DOURADO

6 413024344 LUCIJANE FERREIRA DA SILVA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
96,8

4ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO  NOTA 

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 405 NORTE

1 413020828 FRANCISCO MAGALHAES SEIXAS JUNIOR ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 81,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 508 NORTE

2 413021059 RENAN NUNES DE SOUZA ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 98,8

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 603 NORTE

3 413021075 LENO BORGES RODRIGUES
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
98

5ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO  NOTA 

CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL ALCOOL E DROGAS III   CAPS AD III

1 413018883 RAVELLA PACHECO AZEVEDO 
ANALISTA EM SAUDE   TERAPEUTA 

OCUPACIONAL
85,2

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

2 413019145 EDUARDO ZAMBALDI DA CRUZ
ANALISTA EM SAUDE   

ODONTOLOGO
100

CENTRO DE REFERENCIA EM FISIOTERAPIA DA REGIAO SUL

3 413018884 CLAUDIO RYCHELM CARVALHO DE JESUS
ANALISTA EM SAUDE   

FISIOTERAPEUTA
88,4

4 413018984 HELTON PIRES DA SILVA
ANALISTA EM SAUDE   

FISIOTERAPEUTA
88,4

CENTRO DE SAUDE 108 SUL

5 413018846 ANDREZA VITAL BARRETTO ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 83,8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.744 - QUARTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6 413018886 JULIANO BORGES MANO ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 93,2

7 413018963 JOSE EUSTAQUIO DE CARVALHO COELHO ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 96,4

8 413019223 JESIAN CORDEIRO DE AGUIAR ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 95,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 1103 SUL SATILO ALVES DE SOUSA

9 413019002 ALAN JHONNES BULHOES MARINHO
TECNICO EM SAUDE   ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
76

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 1304 SUL

10 413018690 JOAO PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR
TECNICO EM SAUDE   ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
100

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 403 NORTE

11 413019259 RIBAMAR PORTUGUEZ COSTA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 62,8

12 413019151
FRANCISCA LEONEUMA RODRIGUES DE 

SOUSA
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 93,4

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 409 NORTE

13 413019242 EDINA MACIEL LOPES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 87,2

14 413019217 GUSTAVO RIBEIRO DE SOUSA MACHADO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 87,8

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 603 NORTE

15 413018878 EMMANUEL CALISTO DA COSTA BRITO ANALISTA EM SAUDE   ENFERMEIRO 85,6

16 413019361 ELIOMAR RIBEIRO MARTINS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 83,6

17 413019229 JOSELIA MEIRELES NOGUEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 92,2

18 413019641 ANA CLEIDE LIMA GUILHAO DE SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 97,2

19 413019156 MAURO ANTONIO COSTA MAUES ANALISTA EM SAUDE   ENFERMEIRO 90,8

20 413019264 MARIA FERREIRA DE SOUSA NOGUEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 82,4

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE MARIAZINHA RODRIGUES DA SILVA

21 413019238 MARENIUSA COSTA DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 79

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE SANTA BARBARA

22 413019582 HYDELMARA FERREIRA DE SOUSA SOARES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 81,6

23 413019165 RAQUEL DA SILVA CARVALHO ALVES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 81,6

24 413019237 GERONIMO MACHADO DE SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 81,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE TAQUARI

25 413018876 GIULIANO QUEIROZ SANTIAGO
ANALISTA EM SAUDE   ASSISTENTE 

SOCIAL
97,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE VALERIA PEREIRA MARTINS

26 413018893 ARLENI VELOSO LIMA
TECNICO EM SAUDE   ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
85,4

27 413019243 JEAN CARLOS BUCAR PANICE
ANALISTA EM SAUDE   

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
87,4

CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO DA MULHER

28 413018734 JULIANA DINIZ OLIVEIRA DO VALLE ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 100

29 413018986 GIOVANNI GONCALVES CINTRA ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 100

COMPLEXO DE ATENCAO A SAUDE

30 413018736 DIEGO JHONNY LOPES ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 94

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO GERSON PIRES DE AGUIAR

31 413018710 MARIA GRACIETE PEREIRA RUFINO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
94,2

32 413018709 ROSANGELA FATIMA DINIZ PEREIRA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
94,6

33 413019016 MICHELLY RODRIGUES DE PAULA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
87,4

34 413019018 PAULO CESAR CARVALHO SOUSA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
82,8

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO JOSE DE SOUZA DOURADO

35 413019017 PATRICIA DA CONCEICAO VIEIRA 
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

36 413018701 SIRLENE BORGES DA SILVA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

37 413019005 SONIA ELISABETE LEHNEN
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

CENTRO DE SAUDE AURENY I

38 413019008 MOZART DIMAS OLIVEIRA ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 97,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 1304 SUL

39 413018479 LIZANDRA RIBEIRO DA COSTA PINHEIRO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
58,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 406 NORTE

40 413018482 ANDREIA ZANON LOPES RIBEIRO ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 97,6

41 413018356 KATIA VIEIRA DOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE   AUXILIAR DE 

CONSULTORIO DENTARIO
97,6

42 413018349 JEANNE SOARES CARVALHO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
91,6

43 413018332 ENILUCE LOPES MARTINS DE FRANCA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
89,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE ALBERTINO SANTOS

44 413018408 MARLONN OLIVEIRA GOMES FILHO ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 86,8

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE ALTO BONITO

45 413018500 DEBORA RAKEL PEGADO BARBOSA ANALISTA EM SAUDE   ENFERMEIRO 88,4

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE BELA VISTA

46 413018547 ELIZABETH REIS MARTNS DE ANDRADE
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
94,6

47 413018729 JORGIANE CUNHA LEAL MARTINS 
ANALISTA EM SAUDE   

ODONTOLOGO
97,6

48 413018733 CLEUDA GONÇALVES DE SOUSA
TECNICO EM SAUDE   ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
92,2

49 413018707 MILA KATIELY RAMOS SANTANA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
96,4

50 413018283 ERIKA LAYANNY LEITE DOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE   ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
97,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE SANTA FE

51 413018389 IRACILENE SOUZA DA SILVA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
77,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE TAQUARI

52 413018506
FRANCISCA DAS CHAGAS CANTUARIA 

OLIVEIRA

TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
96,4

CENTRO DE SAUDE E COMUNIDADE 403 SUL FRANCISCO JÚNIOR

53 413018527 RONNER LUCENA FERNANDES ANALISTA EM SAUDE   ENFERMEIRO 81,4

54 413018548 KEYLA SOARES ALMEIDA 
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
80,6

55 413018825 NACIETH LEITE COELHO 
ANALISTA EM SAUDE   

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
88,6

56 413018282 THALLYNE DOS SANTOS COELHO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
88,8

57 413018382 ANA ALICE RODRIGUES
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
80,2

58 413018494 DIANA LEAO RODRIGUES FROTA
ANALISTA EM SAUDE   

ODONTOLOGO
85,4

59 413018433 LINDMEYRE ALVES DE SA 
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
87,8

CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO DA MULHER

60 413018541 KARLA DE CASTRO SOUSA
TECNICO EM SAUDE   ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
94,2

61 413018467 NAYARA PEREIRA BEQUIMAM 
TECNICO EM SAUDE   ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
98,8

62 413018658 CRISTIANE COSTA TEIXEIRA VIDAL
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

CENTRO DE SAUDE TAQUARALTO

63 413018923 LUCIENE DIAS FONSECA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
90,4

COMPLEXO DE ATENCAO A SAUDE

64 413019009 TATIANA FERRARI JACINTO ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 95,2

SAMU   192

65 413018646 CARMEN JUSSARA WEBER WACHTER ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 98

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO GERSON PIRES DE AGUIAR

66 413018416 NIKITA MORAIS SANTOS 
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
82,2

67 413018570 MARCIO LOPES FERREIRA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
82,2

68 413018302 SELISMAR DE SOUZA RABELO ANALISTA EM SAUDE   ENFERMEIRO 85,2

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO JOSE DE SOUZA DOURADO

69 413018474 SILVIA MARIA DA SILVA BARRETO ANALISTA EM SAUDE   ENFERMEIRO 97,2

70 413018576 KARITAS ROCHA CARDOSO ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 94

71 413018607 CLEIVONE DA CONCEICAO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

72 413018616 MILENA DA SILVA REIS
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

73 413018568 DERSIANE LISBOA NOGUEIRA ANALISTA EM SAUDE   ENFERMEIRO 97,2

74 413018858 ILMAR JORGE COELHO SILVA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
87,2

75 413018610 JORDANA VIEIRA MONTEIRO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

76 413018745 VALDIANA GOMES DE CASTRO CUNHA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95

77 413018611 LICIA MAGNA RODRIGUES SANTOS OLIVEIRA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

78 413018835 MARIA LUCIA MARTINS LOUZEIRA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

79 413018661 AILTON DOS SANTOS REIS
TECNICO EM SAUDE   ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
98,4

80 413018644 BRUNO RIBEIRO ROCHA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
86,8

81 413018671 CAROLINA DIAS TEODOSIO SILVA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
97,2

82 413018822 JANIA CLAUDIA COSTA DA SILVA PEREIRA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

83 413018601 JOAO DIAS RODRIGUES
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
98,4

84 413019592 CELINA ANDRADE BOTELHO ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 96,8

85 413018660 CLAUDIA LAYSE ALMEIDA SOUSA ANALISTA EM SAUDE   ENFERMEIRO 98,4

86 413018676 IGOR GONCALVES PINTO ANALISTA EM SAUDE   ENFERMEIRO 94,4

87 413018330 GILDELVAN DA SILVA SOUSA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

88 413018319 VINICIUS GONCALVES LOPES
ANALISTA EM SAUDE   

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
100

89 413018309 ALMAIZ MAIARA LEDA CAETANO ANALISTA EM SAUDE   ENFERMEIRO 100

90 413018297 CLEUDIANE GOMES DO NASCIMENTO 
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

91 413018339 GILSILEIA CORREIA GOMES
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
97,2

92 413018286 MARIA DE FATIMA DA SILVA JUSTO VENTURA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

93 413018366 ELIZANGELA DA CUNHA
TECNICO EM SAUDE   AUXILIAR DE 

CONSULTORIO DENTARIO
90,4

94 413018307
NAIRA GABRIELLA TEIXEIRA MILHOMEM 

MARINHO
ANALISTA EM SAUDE   ENFERMEIRO 100

95 413018890 NARASMYM TORRES DE ASSUNCAO ANALISTA EM SAUDE   ENFERMEIRO 100

96 413018726 NICIANNY DE ALMEIDA CASTRO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

97 413018284 CARLAS DILARA VIEIRA DA COSTA ARAUJO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
98



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.744 - QUARTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

98 413018424 COSME PAZ WANDERLEY NETO ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 89,2

99 413018381 WILMA GOMES AGUIAR 
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

100 413018294 ELINETH RIBEIRO DE ALMEIDA IAGHI
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

101 413018619 JEANNY DA SILVA FONSECA ANALISTA EM SAUDE   ENFERMEIRO 98,4

102 413018512 ADRIANA NOLETO LISBOA
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

103 413018466 ADSON COELHO MIRANDA ANALISTA EM SAUDE   ENFERMEIRO 97,2

104 413018516 EDSON PEDROZA DOS SANTOS JUNIOR ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 98

105 413018456 MONY TATIELLE GOMES DE MELO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

106 413018350 PALMERINDA DA SILVA REGO
TECNICO EM SAUDE   TECNICO EM 

ENFERMAGEM
96,8

Jane Ernesto da Silva -  Presidente da Comissão
Jacilene de Sousa Soares -  Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel-   Membro da Comissão
Marly Cristina Fernandes da Silva -  Membro da Comissão

PORTARIA Nº 340/GAB/SEPLAD, DE 25 DE ABRIL DE 2017

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano, Regularização 
Fundiária e Serviços Regionais 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Regularização Fundiária e Serviços 
Regionais, aprovados na Avaliação Especial de Desempenho 
- Estágio Probatório, de acordo com a avaliação devidamente 
assinada pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 290/
GAB/SEPLAD, de 06 de abril de 2017, Publicada no DOM nº 1731, 
de 11 de abril de 2017, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 25 de abril de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento

e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 340/GAB/SEPLAD,
DE 25 DE ABRIL DE 2017

3ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

DIVISÃO DE LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO

01 413024525
JOAQUIM DA ANUNCIAÇÃO PINTO DE 

CERQUEIRA
TECNICO EM AGRIMESSURA 86,2

5ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

GABIENTE DO SECRETÁRIO

01 413019376 ANUNCIADA SOUSA E SILVA CUSTODIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 96,4

02 413019389 JALLIS RODRIGUES AMORIM ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 100

03 413019377 LEILA FERREIRA DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 100

04 413019207 MARIA DAS DORES ALVES BEZERRA NETA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 100

05 413019207 MARIA DAS DORES ALVES BEZERRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 97,6

06 413019321 JORGE SOARES BORGES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 80,2

07 413019373 ROSANA DELMUNDES BEZERRA ARQUITETO 100

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Anderson Parente Santos - Membro da Comissão

Eni Rosa Wieczorec -  Membro da Comissão
Manoel de Sousa Coimbra - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 341/GAB/SEPLAD, DE 25 DE ABRIL DE 2017

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Habitação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Habitação, aprovados na Avaliação Especial de Desempenho 
- Estágio Probatório, de acordo com a avaliação devidamente 
assinada pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 296/
GAB/SEPLAD, de 10 de abril de 2017, Publicada no DOM nº 1737, 
de 20 de abril de 2017, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 25 de abril de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento

e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 341/GAB/SEPLAD,
DE 25 DE ABRIL DE 2017

5ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

GABIENTE DO SECRETÁRIO

01 413019364 GESSIKA FERREIRA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 87,8

02 413019381 GISELI FRANCO NEVES ARQUITETO 89,2

03 413019365 WILLIANA MARIA DE SOUSA ASSISTENTE SOCIAL 96,2

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Camila Gonçalves Reis - Membro da Comissão
Juliana Menelik Costa - Membro da Comissão

Kalyta Karolyne dos S. Guimarães -  Membro da Comissão

 Secretaria de Transparência 
e Controle Interno

PORTARIA/GAB/SETCI/ Nº 62/2017

Designar servidores para exercer a função de 
Fiscal de Contrato. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Art. 28, da Lei Nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do 
Poder Executivo de Palmas, e ATO Nº 74 – NM, de 02 de fevereiro 
de 2017, publicado no D.O.M. Nº 1.685, de 02 de fevereiro de 
2017, cumulado com os artigos 172 e 174 da Lei Complementar 
008/99, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal e Suplente do Contrato nº 172/2016, referente ao Processo 
nº 2016052606 de contratação de empresa especializada em 
locação de equipamentos reprográfico, vigência: 06/12/2016 a 
06/12/2017, firmado com a Prefeitura de Palmas e a empresa 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.744 - QUARTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Prime Solution Soluções em impressões EIRILI - EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, CNPJ N° 38.128.880/0001-59, Inscrição 
Municipal 6009, com sede na Quadra 104 Norte, Rua NE 02, S/Nº, 
Conj. 02, Lote 09, andar 2, CEP: 77006-018, Plano Diretor Norte 
- Palmas-TO. 

SERVIDOR MATRÍCULA

TITULAR Thiago de Paulo Marconi 413019380

SUPLENTE Else Betania Gomes da Rocha 163411

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por: 

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato; 

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências; 

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo; 

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização; 

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento; 

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado; 

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência. 

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Dê-se ciência. 
Publique-se e cumpra-se.

Palmas-TO, 28 de abril de 2017.

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

 Secretaria de Finanças

PORTARIA N° 070/2017/GAB/SEFIN

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 29 da Medida Provisória nº 5, de 
19 de janeiro de 2017, tendo em vista as determinações contidas 
nas Leis Complementares 311 e 312, ambas de 31 de dezembro 
de 2014, regulamentadas pelos Decretos 991 e 992, de 11 de 
março de 2015, e conforme valores estabelecidos e informados 
pela Comissão Permanente de Fixação de Metas e Avaliação – 
CPFMA, instituída pela Portaria nº 036/2015/GAB/SEFIN,

RESOLVE:

Art. 1º Fixar a Meta de Arrecadação para fins de 
Produtividade por Desempenho de Atividade Administrativo-
Fazendária – PDAAF e de Ressarcimento de Despesas de 
Atividade Fiscal – REDAF, para o mês de maio de 2017, no 
valor de R$ 13.094.983,40 (treze milhões, noventa e quatro 

mil, novecentos e oitenta e três reais e quarenta centavos) para 
arrecadação dos impostos municipais, acrescidos de atualização 
monetária, multas e juros, incluindo as respectivas receitas de 
dívida ativa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de maio de 2017.

Gabinete do Secretário de Finanças, aos 26 dias do mês 
de abril de 2017.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário de Finanças

PORTARIA Nº 071/2017, 02 de maio de 2017.

Designa servidores para fiscalização de 
contratos nos termos dos Art. 66 e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/1993 e do Art. 38, do Decreto 
nº 1.031 de 29 de maio de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, e em conformidade com o 
Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as instruções 
normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008, de 07 de maio de 2008 e 001/2010 de 24 de fevereiro 
de 2010; bem como a Lei Nº 2.299, de 30 de março de 2017 que 
dispõe sobre a reorganização administrativa do Poder Executivo 
do município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para, sem prejuízo 
de suas atribuições normais, exercerem o encargo de Fiscal 
de Contrato e Suplente referente ao Processo nº 2016018030; 
Objeto: aquisição de equipamentos de informática - notebook, 
Firmado entre a Secretaria Municipal de Finanças e a empresa 
Meu Micro Com.  Atac. Imp. e Exp. de Prod. de Inf. Ltda., CNPJ: 
08.777.240/0001-09:

Titular AFRÂNIO VILAR FREIRE DE CARVALHO Matrícula: 413028885

Suplente MARCOS VINICIUS ALVES LUCENA Matrícula: 413029435

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato 
das cláusulas avençadas;

II – anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, as providências que determinaram 
os incidentes verificados e do resultado dessas medidas, bem 
como, informar por escrito à autoridade superior sobre ocorrências 
para ciência e apreciação para providências;

III – manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente;

IV – responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos Órgãos de 
Controle Interno e Externo;

V – propor mediante apreciação do Gestor, aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais, instruções e ordens 
da fiscalização;

VI – atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VII – observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.744 - QUARTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIII – comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência de 
prejuízo ao interesse público;

IX – manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

X – exigir que o contrato repare, corrija, remova, reconstrua 
ou substitua, às expensas, no total ou em parte, o objeto contratado 
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes 
da execução ou de materiais empregados, nos termos do art. 69 
da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, aos 02 
dias do mês de maio de 2017.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2017

PROCESSO: 2016018030
ESPECIE: Contrato de aquisição de equipamentos
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CONTRATADA: MEU MICRO COM. ATAC. IMP.E EXP. DE 
PROD. DE INF. LTDA.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática-notebook, 
conforme especificações constantes no edital convocatório.
VALOR TOTAL: R$ 181.300,00 (cento e oitenta e mil e trezentos 
reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2016018030, Lei nº 10.520 de 
17/12/2002, com aplicação subsidiária da lei 8.666 de 21/06/1993. 
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta da dotação orçamentária 03.2700.04.122.0326.4002, 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52, Fonte: 001000103, Nota de 
Empenho 5094, consignados no orçamento do Município.
VIGÊNCIA: A vigência contratual será a partir de sua assinatura 
até 31 de dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 27 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: Por um lado, como contratante, a Secretaria 
Municipal de Finanças, através do Secretário, o senhor, Christian 
Zini Amorim, OAB TO nº 2404, portador do RG n° 204499781 
SSP/SP, CPF sob n° 694.196.711-00, residente em Palmas- TO e 
por outro como contratado a empresa MEU MICRO COM. ATAC. 
IMP.E EXP. DE PROD. DE INF. LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.777.240/0001-09-19, com 
sede na Qd. 104 sul (ACSE 1), Rua SE 01, nº 08, conj. 02 lote 
07, sala 02, Centro, Palmas-TO. Neste ato representado por seu 
representante legal o Senhor Evander Rodrigues Gomes Junior, 
brasileiro, inscrito no CPF 832.400.551-04.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2017

REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO ME/EPP

Processo nº. 2017006840. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
edital. Empresa Vencedora: IGARATA COMÉRCIO PRODUTOS 
ELETRO ELETRONICOS LTDA – EPP, CNPJ: 09.117.354/0001-
95, no item 01, Valor total R$ 20.640,00 (Vinte mil seiscentos e 
quarenta reais). Data da realização do certame: 06/04/2017.

Palmas-TO,02 de maio de 2017.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2017

Exclusivo ME e EPP
2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15:00 
horas (horário local) do dia 16 de maio de 2017, na sala de reuniões 
da Superintendência de Compras e Licitações, Sito à Quadra 802 
Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, 
Plano Diretor Sul, o PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2017, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é contratação de 
pessoa jurídica para fornecimento de recarga de gás de cozinha 
GLP 13kg, conforme especificações constantes no ANEXO 
I e Termo de Referência ANEXO II, de interesse da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, processo nº 2017012349. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
sítio: portal palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, situada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 
2º andar do prédio do PREVIPALMAS, das 08:00 às 12:00 e das 
14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações, pelos 
fones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de maio de 2017.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0413, 27 DE ABRIL DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a Unidade de Ensino da Rede Pública 
Municipal, ACE – Lúcia Sales Pereira Ramos, através da ACE 
- Associação Comunidade Escola, a utilizar saldo do recurso 
repassado para o objeto da Portaria/GAB/SEMED/Nº 1043, de 23 
de novembro de 2016, para gastos com manutenção do ensino, no 
valor de R$ 4.296,20 (quatro mil duzentos e noventa e seis reais 
e vinte centavos). 

                       
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
sete dias do mês de abril de dois mil e dezessete.

Danilo de Melo Souza 
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Nº 001/2017 AO CONTRATO N.º 004/2016

PROCESSO: 2016009175
ESPÉCIE: aditivo de prazo
OBJETO: fornecimento de energia elétrica na modalidade serviço 
medido, para atender a sede da Secretaria Municipal da Educação, 
anexos e Unidades Educacionais em casos excepcionais.
ADITAMENTO As partes lavram o presente Termo, por mutuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação do prazo da 
vigência do contrato nº 004/2016, a partir de 27 de abril de 2017, 
pelo período de 12 (doze) meses.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A despesa decorrente do 
presente Termo Aditivo correrá por conta do recurso proveniente 
da classificação funcional 12.122.0327.4002; natureza de despesa 
33.90.39; fonte 002000103, ficha 20173507, 20175370, 20175369.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.744 - QUARTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 Art. 57, II, PARECER Nº318/2017 – 
PGM, justificativa do secretário da Pasta, processo nº 2016009175.
SIGNATÁRIOS: A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
representada pelo senhor DANILO DE MELO SOUZA, Secretário, 
RG 1.183.944 SSP/TO, CPF 307.136.333-87, e a empresa 
ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, 
CNPJ:25.086.034/0001-71, por seus representantes ALAN 
KARDEC FERREIRA MOREIRA, CPF nº 216.577.771-20, RG Nº 
1.094 – SSP/TO e ALESSANDRO BRUM, CPF nº 906.282.256-87 
e RG nº M7786431 – SSP/MG. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2017.

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACCEI do CMEI Amâncio José de Moraes, através da 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que no Resultado de Licitação - Convite de aquisição de produtos 
de higiene e limpeza nº 003/2017, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas/TO nº 1.739 de 25 de abril de 2017, pág.10:

Onde se lê:
PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
ME., com o valor total de R$ 2.089,94 (Dois mil e oitenta e nove 
reais e noventa e quatro centavos),

Leia-se:
PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS-ME., com 
o valor total de R$ 2.086,10 (Dois mil e oitenta e seis reais e dez 
centavos).

Palmas/TO, 27 de abril de 2017.

Maria de Lourdes Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
N°001/2017 DO CONTRATO N°001/2017

PROCESSO Nº: 2016069023
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Prestação de serviço de construção e instalação de 
brises e forro PVC no refeitório. 
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 
21,16% (Vinte e um, dezesseis por cento), que corresponde ao 
total de R$ 26.745,43 (Vinte e seis mil setecentos e quarenta e 
cinco reais e quarenta e três centavos)
VIGÊNCIA: 02 de julho de 2017
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo nº 2016069023.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares 
Ciliro, inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG 
n° 826908 SSP/TO. Empresa CÉU CONSTRUTORA LTDA-
ME., inscrita no CNPJ n° 19.631.494/0001-30, por meio de seu 
representante legal o Sr. Maycon Frank Costa dos Anjos Sabino, 
inscrito no CPF n° 037.124.311-47 e portador do RG n° 1315346 
SSP/TO.
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
N°001/2017 DO CONTRATO N°003/2017

PROCESSO Nº: 20169073208
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 25% 
(Vinte e cinco por cento), que corresponde ao total de R$ 7.788,00 
(Sete mil setecentos e oitenta e oito reais)
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003e 
Processo n° 2016073208.

SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares 
Ciliro, inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG n° 
326908 SSP/TO. Empresa CASA DO UNIFORME – ME., inscrita 
no CNPJ n° 24.889.758/0001-90, por meio de sua representante 
legal a Sr.ª Andréia Pereira da Silva Portela, inscrita no CPF n° 
581.970.361-87 e portadora do RG n° 61961 SSP-TO.
DATA DA ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2017

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2017

PROCESSO N°: 2016073985
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MOSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 45.169,70 (Quarenta e cinco mil cento e 
sessenta e nove reais e setenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2016073985.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM, por sua 
representante legal a Sr.ª Marialice Thomaz Soares, inscrita no 
CPF nº 867.886.711-68 e portadora do RG n° 304-349 SSP/TO. 
Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA-ME., inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de 
seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana de Oliveira, 
inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG nº 14726534 
SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2017

PROCESSO N°: 2016073985
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MOSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADA: J & J COMERCIAL EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 16.907,00 (Dezesseis mil novecentos e sete 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2016073985.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM, por sua 
representante legal a Sr.ª Marialice Thomaz Soares, inscrita no 
CPF nº 867.886.711-68 e portadora do RG n° 304-349 SSP/TO. 
Empresa J & J COMERCIAL EIRELI- ME., inscrita no CNPJ n° 
20.303.305/0001-80, por meio de seu representante legal o  Sr. 
Jefferson da Silva Santos, inscrito no CPF n° 014.558.651-09 e 
portador do RG nº 4.934.805 2ª VIA SPTC/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N°007/2017

PROCESSO N°: 2016073985
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MOSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADA: S. SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.744 - QUARTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 15.626,50 (Quinze mil seiscentos e vinte e 
seis reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2016073985.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM, por sua 
representante legal a Sr.ª Marialice Thomaz Soares, inscrita no 
CPF nº 867.886.711-68 e portadora do RG n° 304-349 SSP/TO. 
Empresa S. SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME., inscrita no 
CNPJ n° 12.376.868/0001-70, por meio de seu representante legal 
o Sr. Sérgio de Sousa Sobrinho, inscrito no CPF n° 025.817.851-
52 e portador do RG nº 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2017

PROCESSO N°: 2016073985
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MOSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADA: MJR DOS SANTOS EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 34.698,24 (Trinta e quatro mil seiscentos e 
noventa e oito reais e vinte e quatro centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2016073985.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM, por sua 
representante legal a Sr.ª Marialice Thomaz Soares, inscrita no 
CPF nº 867.886.711-68 e portadora do RG n° 304-349 SSP/TO. 
Empresa MJR DOS SANTOS EIRELI – ME., inscrita no CNPJ n° 
07.993.634/0001-31, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Hans dos Santos Aguiar, inscrito no CPF n° 022.515.011-50 
e portador do RG nº 784.851 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2017

PROCESSO N°: 2016073985
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MOSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADA: TODO DIA MINIMERCADO EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 1.642,50 (Hum mil seiscentos e quarenta e 
dois reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2016073985.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM, por sua 
representante legal a Sr.ª Marialice Thomaz Soares, inscrita no 
CPF nº 867.886.711-68 e portadora do RG n° 304-349 SSP/TO. 
Empresa TODO DIA MINIMERCADO EIRELLI – ME., inscrita no 
CNPJ n° 21.933.497/0001-70, por meio de seu representante legal 
o Sr. Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no CPF n° 269.690.924-
53 e portador do RG nº 622.074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2017

PROCESSO N°: 2016073985
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MOSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADA: SALINA CORP. EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 8.857,76 (Oito mil oitocentos e cinquenta e 
sete reais e setenta e seis centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2016073985.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM, por sua 
representante legal a Sr.ª Marialice Thomaz Soares, inscrita no 
CPF nº 867.886.711-68 e portadora do RG n° 304-349 SSP/
TO. Empresa SALINA CORP. EIRELI- ME., inscrita no CNPJ n° 
13.738.094/001-42, por meio de seu representante legal o Sr. 
Eliudo Reis Costa Souza, inscrito no CPF n° 014.809.651-46 e 
portador do RG nº 698.157 2ª VIA SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°013/2017

PROCESSO N°: 2017004196
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO - AGROP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 8.925,00 (Oito mil novecentos e vinte e cinco 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017004196.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071 NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0202.00.360, 
0202.00.365, 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2017
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA, por sua representante legal 
a Sr.ª Cláudia Lopes de Carvalho, inscrita no CPF n° 699.557.351-
04 e portadora do RG nº 180.249 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE 
PALMAS/TO - AGROP, inscrita no CNPJ n° 06.144.922/0001- 
59, por meio de seu representante legal o Sr. José Lourenço de 
Sousa, inscrito no CPF n° 364.727.601-44 e portador do RG n° 
76.259 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°014/2017

PROCESSO N°: 2017004196
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS 
APRAFEP - TO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 15.352,00 (Quinze mil trezentos e cinquenta 
e dois reais)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.744 - QUARTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 201710

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017004196.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0202.00.360, 
0202.00.365, 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2017
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA, por sua 
representante legal a Sr.ª Cláudia Lopes de Carvalho, inscrita no 
CPF n° 699.557.351-04 e portadora do RG nº 180.249 SSP/TO. 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA 
FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS APRAFEP - TO, inscrita 
no CNPJ n° 15.362.151/0001-67, por meio de seu representante 
legal o Sr. João Francisco Silva, inscrito no CPF n° 673.992.593-
20 e portador do RG n° 396.050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°015/2017

PROCESSO N°: 2017004196
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADA: DOMINGOS GONÇALVES PEREIRA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 8.721,00 (Oito mil setecentos e vinte um reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017004196.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071,  NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 
0202.00.360, 0202.00.365, 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2017
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA, por sua 
representante legal a Sr.ª Cláudia Lopes de Carvalho, inscrita 
no CPF n° 699.557.351-04 e portadora do RG nº 180.249 SSP/
TO. DOMINGOS GONÇALVES PEREIRA, inscrita no CPF 
n° 337.235.405-20, por meio de seu representante legal o Sr. 
Domingos Gonçalves Pereira, inscrito no CPF n° 337.235.405-20 
e portador do RG n° 03661294-49 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2017

PROCESSO Nº: 2017006443
ESPECIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM 
PEREIRA ALENCAR
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 42.057,97 (Quarenta e dois mil cinquenta e 
sete reais e noventa e sete centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 2003 
e 2017006443.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12306.0305.6071; 
Natureza da Despesa; 3.3.50.30; Fontes: 0202.00.360, 
0202.00.365 e 0010.00201.
Vigência: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM 
PEREIRA ALENCAR, por sua representante legal a Sr.ª Gisleide 
Ferreira de Araujo Nascimento, inscrita no CPF nº 520.108.801-53 
e portadora do RG nº 410.773 SSP/TO. Empresa TODO DIA MINI 
MERCADO EIRELI – ME.,  inscrita no CNPJ nº 21.933.497/0001-
70-03, por meio de seu representante legal o Sr. Edivaldo Marinho 
da Costa, inscrito no CPF nº 269.690.924-53, e portador do RG nº 
622074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2017

PROCESSO Nº: 2017006443
ESPECIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM 
PEREIRA ALENCAR
CONTRATADA: M. J. R. DOS SANTOS EIRELI – ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 4.344,80 (Quatro mil trezentos e quarenta e 
quatro reais e oitenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 2003 
e 2017006443.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12306.0305.6071; 
Natureza da Despesa; 3.3.50.30; Fontes: 0202.00.360, 
0202.00.365 e 0010.00201.
Vigência: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM 
PEREIRA ALENCAR, por sua representante legal a Sr.ª Gisleide 
Ferreira de Araujo Nascimento, inscrita no CPF nº 520.108.801-
53 e portadora do RG nº 410.773 SSP/TO. Empresa M J R DOS 
SANTOS EIRELI - ME., inscrita no CNPJ nº 07.933.634/0001-31, 
por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Hans dos Santos 
Aguiar, inscrito no CPF nº 022.515.011-50 e portador do RG nº 
784.851 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2017

PROCESSO Nº: 2017006443
ESPECIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM 
PEREIRA ALENCAR
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 10.123,70 (Dez mil cento e vinte e três reais 
e setenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 2003 
e 2017006443.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12306.0305.6071; 
Natureza da Despesa; 3.3.50.30; Fontes: 0202.00.360, 
0202.00.365 e 0010.00201.
Vigência: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM 
PEREIRA ALENCAR, por sua representante legal a Sr.ª Gisleide 
Ferreira de Araujo Nascimento, inscrita no CPF nº 520.108.801-
53 e portadora do RG nº 410.773 SSP/TO. Empresa PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME., inscrita 
no CNPJ nº 06.285.410/0001-02, por meio de seu representante 
legal o Sr. Paulo César Sant’Ana de Oliveira, inscrito no CPF nº 
043.717.108-67 e portador do RG nº 14726534 - SSP /SP.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2017

PROCESSO Nº: 2017006443
ESPECIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM 
PEREIRA ALENCAR
CONTRATADA: SARAIVA & SARAIVA LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 19.607,70 (Dezenove mil seiscentos e sete 
reais e setenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 2003 
e 2017006443.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12306.0305.6071; 
Natureza da Despesa; 3.3.50.30; Fontes: 0202.00.360, 
0202.00.365 e 0010.00201.
Vigência: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.744 - QUARTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 201711

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PEREIRA ALENCAR, por sua representante legal a Sr.ª Gisleide 
Ferreira de Araujo Nascimento, inscrita no CPF nº 520.108.801-
53 e portadora do RG nº 410.773 SSP/TO. Empresa SARAIVA & 
SARAIVA LTDA – ME., inscrita no CNPJ nº 23.823.287/0001-55, 
por meio de seu representante legal o Sr. Antônio Felipe Saraiva 
Pereira, inscrito no CPF nº 903.880.541-15 e portador do RG nº 
6150480- SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2017

PROCESSO Nº: 2017006443
ESPECIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM 
PEREIRA ALENCAR
CONTRATADA: S DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 625,90 (Seiscentos e vinte e cinco reais e 
noventa centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 2003 
e 2017006443.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12306.0305.6071; 
Natureza da Despesa; 3.3.50.30; Fontes: 0202.00.360, 
0202.00.365 e 0010.00201.
Vigência: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM 
PEREIRA ALENCAR, por sua representante legal a Sr.ª Gisleide 
Ferreira de Araujo Nascimento, inscrita no CPF nº 520.108.801-
53 e portadora do RG nº 410.773 SSP/TO. Empresa S DE 
SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA - ME., inscrita no CNPJ nº 
12.736.868/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. 
Sérgio de Sousa Sobrinho, inscrito no CPF nº 025.817.851-52 e 
portador do RG nº 944137 - SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°008/2017

PROCESSO N°: 2017006396
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACC CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE JESUS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 5.783,20 (Cinco mil setecentos e oitenta e três 
reais e vinte centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017006396.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
7071, NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0202.00360; 
020200.365; 0010.00201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACC CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE JESUS, 
por sua representante legal a Sr.ª Zélia Pereira Lima de Mendonça, 
inscrita no CPF n° 330.120.401-53 e portadora do RG n° 113.431 
SSP/GO. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE 
LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS, inscrita no 
CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por meio de seu representante 
legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 
e portador do RG n° 92003033963 SSP/CE.

EXTRATO DE CONTRATO N°009/2017

PROCESSO N°: 2017006396
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACC CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE JESUS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO 
- APRAFEP 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar

VALOR TOTAL: R$ 6.888,50 (Seis mil oitocentos e oitenta e oito 
reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017006396.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
7071, NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0202.00360; 
020200.365; 0010.00201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACC CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE JESUS, 
por sua representante legal a Sr.ª Zélia Pereira Lima de Mendonça, 
inscrita no CPF n° 330.120.401-53 e portadora do RG n° 113.431 
SSP/GO. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO - 
APRAFEP, inscrita no CNPJ n° 15.362.151/0001-67, por meio de 
seu representante legal o Sr. João Francisco Silva, inscrito no CPF 
n° 673.957.593-20 e portador do RG n° 393.050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°010/2017

PROCESSO N°: 2017006396
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACC CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE JESUS
CONTRATADO: JOÃO RODRIGUES SOBRINHO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 3.061,60 (Três mil e sessenta e um reais e 
sessenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017006396.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
7071, NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0202.00360; 
020200.365; 0010.00201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACC CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS, por sua representante legal a Sr.ª Zélia Pereira Lima de 
Mendonça, inscrita no CPF n° 330.120.401-53 e portadora do RG 
n° 113.431 SSP/GO. JOÃO RODRIGUES SOBRINHO, inscrito no 
CPF n° 207.747.882-91, por meio de seu representante legal o Sr. 
João Rodrigues Sobrinho, inscrito no CPF n° 207.747.882-91 e 
portador do RG n° 865.786 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – 
TOMADA DE PREÇO N° 001/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Francisca Brandão Ramalho, torna público para conhecimento de 
interessados, que as empresas MIX ALIMENTOS LTDA., com o 
valor total de R$ 990,00 (Novecentos e noventa reais), ATACADO 
DE PRODUTOS ALIMENTOS CV LTDA – ME., com o valor total 
de R$ 4.707,00 (Quatro mil setecentos e sete reais), N COSTA 
SANTOS., com o valor total de R$ 4.755,00 (Quatro mil setecentos 
e cinquenta e cinco reais), TODO DIA MINI MERCADO EIRELI-
ME., com o valor total de R$ 20.415,32 (Vinte mil quatrocentos e 
quinze reais e trinta e dois centavos), S. DE SOUSA SOBRINHO E 
CIA LTDA-ME., com o valor total de R$ 2.302,51 (Dois mil trezentos 
e dois reais e cinquenta e um centavos), PRAPEL COMÉRCIO 
ATACADISTA LTDA., com o valor total R$ 1.218,10 (Hum mil 
duzentos e dezoito reais e dez centavos) e PAULISTA INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME., com o valor total de 
R$ 2.763,00 (Dois mil setecentos e sessenta e três reais), foram 
julgadas como vencedoras do Processo nº 2017011703, tendo 
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 02 de maio de 2017.

Marcos Martorelli Vinicius Ribeiro
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral João Beltrão, torna público para conhecimento 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.744 - QUARTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 201712

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de interessados que a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE 
PALMAS – APRAFEP-TO, com o valor total de R$ 6.833,75 (Seis 
mil oitocentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos), 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE 
CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS, com o valor total de R$ 
13.646,80 (Treze mil seiscentos e quarenta e seis reais e oitenta 
centavos) e ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES E 
AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO – AGROP, com o valor total 
de R$ 8.294,00 (Oito mil duzentos e noventa e quatro reais), foram 
julgadas como vencedoras do Processo nº 2017012433, tendo 
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar. 

Palmas/TO, 02 de maio de 2017.

Gilvan Almeida de Araújo
Presidente da Comissão de Chamada Pública

2º REPUBLICAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 004/2017

A ACCEI do CMEI Fontes do Saber por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
15h00min do dia 11 de maio de 2017, na Brinquedoteca do 
CMEI Fontes do Saber, localizado no endereço Quadra T-31, 
Rua LO-09, APM-29, Jardim Taquari, Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade CARTA CONVITE n.º 004/2017, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL POR EMPREITADA, objetivando a aquisição e 
instalação de caixa e reservatório d’água para a referida Unidade 
de Ensino, de interesse do CMEI Fontes do Saber, Processo n.º 
2017018216. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no CMEI Fontes do Saber no endereço acima 
citado, no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 
18h00min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3014-4804.

Palmas/TO, 03 de maio de 2017.

Zandonaide Bezerra Sales
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

1º REPUBLICAÇÃO 
CARTA CONVITE N.º 003/2017

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho 
da Alegria por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que fará realizar às 09h00min do dia 11 de maio 
de 2017, na Sala da Direção no Centro Municipal de Educação 
Infantil Cantinho da Alegria, localizado no endereço Avenida 
Taquari, APM 04, Rua 07 Santa Barbara Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade CARTA CONVITE n.º 003/2017, do tipo MENOR 
PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de material de 
limpeza para a referida Unidade de Ensino, de interesse do Centro 
Municipal de Educação Infantil Cantinho da Alegria, Processo n.º 
2017004199. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho 
da Alegria, no endereço acima citado, no horário de 08h00min 
às 12h00min e das 14h00min às 18h00min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3571-1276.

Palmas/TO, 03 de maio de 2017.

Caline da Silva Melo Mota
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N° 002/2017

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Pe. Josimo Tavares 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que fará realizar às 09h00min do dia 11 de maio de 2017, na 
sala da Coordenação Financeira na Escola Municipal de Tempo 

Integral Pe. Josimo Tavares, localizada no endereço 301 norte, 
AV LO 08 APM 01, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE 
n.º 002/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando 
a aquisição de materiais de limpeza e cozinha para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal de Tempo 
Integral Pe. Josimo Tavares, Processo n.º 2017074192. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na Escola 
Municipal de Tempo Integral Pe. Josimo Tavares, no endereço 
acima citado, no horário de 08h00min às 17h00min, em dias úteis. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelos telefones (63) 98456-6010/ 3224-3232.

Palmas/TO, 03 de maio de 2017.

Denis Sousa Cruz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N° 004/2017

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Pe. Josimo Tavares 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que fará realizar às 10h00min do dia 11 de maio de 2017, na 
sala da Coordenação Financeira na Escola Municipal de Tempo 
Integral Pe. Josimo Tavares, localizada no endereço 301 norte, 
AV LO 08 APM 01, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE 
n.º 004/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a 
aquisição de materiais de manutenção e limpeza para piscina para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal de 
Tempo Integral Pe. Josimo Tavares, Processo n.º 2016074191. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados 
na Escola Municipal de Tempo Integral Pe. Josimo Tavares, no 
endereço acima citado, no horário de 08h00min às 17h00min, em 
dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de 
Ensino ou pelos telefones (63) 98456-6010/3224-3232.

Palmas/TO, 03 de maio de 2017.

Denis Sousa Cruz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2017

PROCESSO Nº 2016003911
ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SECRETARIA DA 
SAÚDE
CONTRATADA: A L MARIANO XAVIER EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de lanches para atendimento aos usuários do 
CAPS II e CAPS-ad III, conforme especificações constantes no 
Edital convocatório e seus anexos.
VALOR ESTIMADO: R$ 74.207,30 (setenta e quatro mil, duzentos 
e sete reais e trinta centavos), correspondente a 59% (cinquenta e 
nove cento) da Ata de Registro de Preços nº 039/2016.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) 
meses, a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado nos 
termos da legislação.
BASE LEGAL: O presente Contrato decorre do Processo n.º 
2016003911, Pregão Eletrônico nº 056/2016, Lei nº 10.520, de 17 
de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, e alterações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
3200.10.302.0301.4282; Natureza de Despesa: 33.90.39, Fonte: 
0405.00.103.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA DA 
SAÚDE, CNPJ Nº 24.851.511/0027-14, por seu represente legal, 
Senhor Nésio Fernandes de Medeiros Junior, inscrito no CPF nº 
032.055.359-01 e portador do RG nº 4.473.189 SSP/SC. Empresa 
A L MARIANO XAVIER EIRELI – ME, CNPJ nº 24.262.948/0001-
83, representada pelo Senhor João Luiz Xavier de Souza. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2017.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.744 - QUARTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 201713

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Reg. Fundiária 

e Serv. Regionais

PORTARIA Nº 95/2017

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Regularização Fundiária e Serviços Regionais no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.299 de 30 de 
março de 2017 e com ATO nº 78 – NM, 02 de fevereiro de 2017    

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER 29 dias de férias à servidora 
Terezinha de Jesus Rodrigues dos Santos, matrícula funcional nº 
15.652-1, a partir de 02/05/2017 a 30/05/2017 relativa ao período 
aquisitivo 2013/2014, interrompido pela Portaria 218/2016 de 13 
de julho de 2016, publicada no Diário Oficial de Palmas nº 1.545, 
quinta-feira 14 de julho de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Regularização Fundiária e Serviços Regionais, aos 02 
dias do mês de maio  de 2017.

Ricardo Ayres de Carvalho
Secretário 

PORTARIA Nº 96/2017

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Regularização Fundiária e Serviços Regionais no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.299 de 30 de 
março de 2017 e com ATO nº 78 – NM, 02 de fevereiro de 2017

RESOLVE:

Art. 1º- INTERROMPER 29 dias de férias, do servidor 
Elias Martins Neto, matrícula funcional nº 33.395-1, relativa ao 
período aquisitivo de 2015/2016, período de gozo 02/05/2017 a 
31/05/2017. A interrupção se faz necessária em razão de extrema 
necessidade de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito 
de usufruir os 29 dias interrompidos do referido benefício em data 
a ser definida posteriormente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Regularização Fundiária e Serviços Regionais, aos 02 
dias do mês de maio de 2017.

Ricardo Ayres de Carvalho
Secretário 

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO, Nº. 021 DE 25 DE ABRIL DE 2017.

Dispõe sobre a Comissão Organizadora da 
IX Conferência Municipal de Assistência 
Social com o tema: “Garantia de Direitos 
no Fortalecimento do SUAS” e dá outras 
providências

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, 
em Reunião Ordinária realizada no dia, 11 de abril de 2017, em 
consonância com a Ata Nº 250, na sala de reunião da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social. No uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro 
de 1993, substituída pela Lei nº 12.435, de 06 de julho de 2011 
- Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS e a Lei Municipal nº 
1.380 de 06 de setembro de 2005. 

RESOLVE:

Art.1º. Instituir a Comissão Organizadora da IX Conferência 
Municipal de Assistência Social com o tema: “Garantia de Direitos 
no Fortalecimento do SUAS”, com composição paritária dos 
representantes do Governo e da Sociedade Civil;

Art. 2º Para organização da IX Conferência Municipal de 
Assistência Social, fica instituída uma Comissão Organizadora 
com a seguinte composição:

ORGÃO/ENTIDADE REPRESENTANTE

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Elizete Sales Sodré 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Elaine Aparecida Toricelli Cleto

Conselho Regional de Psicologia Fabiano Santos de Carvalho Feliciano

Conselho Regional de Psicologia Ana Carolina Peixoto do Nascimento

Secretaria Municipal de Educação Margaret Pereira da Silva

Serviço Social do Comércio - SESC Erica Maria Bezerra Miranda

Associação Sementes do Verbo Bárbara Maria Veloso Oliveira Santos

Art. 3º Para realização da IX Conferência Municipal de 
Assistência Social o Conselho Municipal – CMAS contará com o 
apoio técnico da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
Órgão Gestor Municipal da Política de Assistência Social.

Art. 4º - A Coordenação dos trabalhos da Comissão 
Organizadora da IX Conferência Municipal de Assistência Social 
ficará a cargo da presidente e do vice-presidente do CMAS.

Art. 5° - A Comissão terá a competência de: 

I - Preparar e acompanhar a operacionalização da IX 
Conferência Municipal de Assistência Social;

II - Propor e encaminhar para aprovação do Colegiado, 
critérios de definição do número de delegados, regulamento, 
regimento interno, metodologia, divulgação, organização, 
composição, bem como materiais a serem utilizados durante a IX 
Conferência Municipal de Assistência Social.

III - Promover a integração com os diversos setores da 
Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES, que tenham 
interface com evento, para tratar de assuntos referentes à 
realização da IX Conferência Municipal de Assistência Social;

IV - Oferecer suporte técnico-operacional durante o 
evento;

V - Manter o Colegiado informado sobre o andamento das 
providências operacionais, programáticas e de sistematização da 
IX Conferência Municipal de Assistência Social;

Art. 6º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas - TO, 25 de abril de 2017.

Elizete Sales Sodré
Presidente 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

 Fundação de Esportes e Lazer

RESULTADO DE RECURSOS IMPETRADOS 
AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2017

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Fundação Municipal 
de Esportes e Lazer divulga o resultado de recursos impetrados ao 
Processo Seletivo Simplificado 001/2017 PARA CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAIS POR TEMPO DETERMINADO E 
CADASTRO DE RESERVA À CELEBRAÇÃO DO CONVÊNIO DE 
Nº 818256/2015 – PROGRAMA ESPORTE E LAZER DA CIDADE 
– PELC - VIDA SAUDÁVEL. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.744 - QUARTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 201714

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ITEM NOME DO CANDIDATO RESULTADO 

01 Adalberto Garcia Figueiredo Silva Indeferido 

02 Stephany Paola Picanzo Fagundes Deferido Parcialmente

As respostas completas dos recursos estão disponíveis na 
Fundação Municipal de Esportes e Lazer de Palmas.

Palmas 02 de maio de 2017

RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2017

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Fundação Municipal 
de Esportes e Lazer divulga o resultado final do Processo 
Seletivo Simplificado 001/2017 PARA CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS POR TEMPO DETERMINADO E CADASTRO 
DE RESERVA À CELEBRAÇÃO DO CONVÊNIO DE Nº 
818256/2015 – PROGRAMA ESPORTE E LAZER DA CIDADE – 
PELC - VIDA SAUDÁVEL. 

CARGO: AGENTE SOCIAL

Carga Horária: 20h

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO P1 P2 TOTAL Classificação 

2017000111 RODRIGO ALEXANDRE P. SILVA 6.00 8,66 14,66 1º

2017000133 RAIMUNDO GOMES P. NETO 4.90 8,83 13,73 2º

201700098 WANESSA RUAS ALMEIDA O. MACÊDO 6.00 7,20 13,20 3º

2017000158 IAGO RUGGERO QUEIROZ 5.50 7,70 13,20 4º

2017000141 VINICIUS DE DEODATO A. S. 4.50 7,16 11,66 5º

2017000155 RICARDO FABRICIO DANTAS 4.50 7,10 11,60 6º

2017000170 KAMYLLA ADRIELEM M. SOUSA 4.90 6,53 11,43 7º

201700030 WILLIAN MOREIRA DA CRUZ 3.00 8,13 11,13 8º

2017000110 LARISSY CARVALHO RODRIGUES 3.00 8,10 11,10 9º

2017000115 DIONATA SOARES DE SOUZA 3.00 7,66 10,66 10º

2017000172 ALINE FRANCISCA PEREIRA 4.50 6,06 10,56 11º

201700066 YURI MATOS SILVA 3.00 7,53 10,53 12º

201700048 ERISVALDO GONÇALVES DA SILVA 4.30 5,93 10,23 13º

201700012 ANTONIO DE ALENCAR AMARO 4.00 6,00 10,00 14º

2017000107 WELTON DA SILVA RODRIGUES 3.00 7,00 10,00 15º

201700087 WELLISMAR DA SILVA SANTOS 3.00 6,80 9,80 16º

2017000124 GIULIA GAM PEREIRA DA SILVA 3.00 6,66 9,66 17º

201700052 ANTÔNIO FRANCISCO M. SOUSA 3.00 6,63 9,63 18º

201700057 EVALDO RODRIGUES FONSECA 3.20 6,40 9,60 19º

201700060 ELVINA FERREIRA DOS SANTOS 2.90 6,66 9,56 20º

2017000175 WENGRID DE SOUSA ALENCAR 3.00 6,40 9,40 21º

201700077 CARLA DOS ANJOS MIRANDA 4.00 5,30 9,30 22º

201700084 HUDSON KENNERI R. CARVALHO 3.50 5,80 9,30 23º

201700085 VALDEMIR FRANCISCO SOARES 3.00 6,16 9,16 24º

201700049 DENILSON MARINHO FONSECA 3.00 6,16 9,16 25º

2017000164 JONATHAN OLIVEIRA ARAÚJO 3.00 6,16 9,16 26º

201700055 LUIS SERGIO COELHO BRAZ 3.00 6,00 9,00 27º

201700065 STHEFANY ALMEIDA LIMA 3.00 5,83 8,83 28º

2017000114 ELIETE RODRIGUES DA SILVA 3.00 5,83 8,83 29º

201700059 NADIA MARIA TEIXEIRA CUNHA 2.70 6,10 8,80 30º 

201700021 MARCIA PIMENTA MARINHO 3.40 5,26 8,66 31º C.R.

201700090 INGRIDE MARY DE C. SILVA 3.00 5,50 8,50 32º C.R.

201700096 LUCAS ALVES CORREIA 3.00 5,46 8,46 33º C.R.

201700032 ERINALDO PEREIRA DE ALMEIDA 3.00 5,36 8,36 34º C.R.

201700069 DEVID FREITAS SILVA 3.20 5,00 8,20 35º C.R.

201700083 DANIELLA VARGAS LUCIO 3.00 5,16 8,16 36º C.R.

201700092 FABIO MONTELES BEZERRA 3.00 5,13 8,13 37º C.R

201700034 JOÃO ALBERTO SABINO DA S. ABREU 3.00 5,00 8,00 38º C.R.

2017000121 MARIA SOCORRO N. OLIVEIRA 2.50 5,50 8,00 39º C.R.

2017000106 ADALBERTO GARCIA F. SILVA 4.00 4,86* ELIMINADO -

201700046 ALDEMAR MARTINS DA SILVA 3.00 3,16* ELIMINADO -

2017000109 ÂNGELA DA CONCEIÇÃO SILVA 3.00 3,83* ELIMINADO -

201700091 ANGELINA QUERES DE SOUSA 3.00 4,56* ELIMINADO -

201700086 CLEUBER VINICIUS N. SILVA 3.00 -** ELIMINADO -

2017000122 DEUSELY DE SOUSA NUNES 4.70 3,00* ELIMINADO -

2017000137 DIHERMYS FELIPE ARAUJO ABREU 3.00 4,83* ELIMINADO -

201700093 GEORGE MICHAEL MARTINS 3.00 4,50* ELIMINADO -

201700071 ISAAC OLIVEIRA NUNES 4.00 -** ELIMINADO -

2017000168 JOSEPH RUFINO AZEVEDO LIMA 3.00 -** ELIMINADO -

20170007 JAYSTAN AMARAL CARDOSO 3.00 3,66* ELIMINADO -

2017000149 JORGE LUCAS SOUZA DOS SANTOS 3.00 4,56* ELIMINADO -

2017000125 LEONARDO VIEIRA NOLETO 3.00 2,96* ELIMINADO -

2017000148 LUCIANA MILHOMEM DE SOUSA 2.00 -** ELIMINADO -

2017000104 MORGHANA AMORIM DOS S. SOARES 3.00 4,50* ELIMINADO -

201700041 NAYANI DE SOUSA SILVA 3.00 3,46* ELIMINADO -

201700089 NEIVAN FERREIRA DOS SANTOS 3.00 -** ELIMINADO -

2017000152 RAFAEL DE OLIVEIRA MOTA 5.00 -** ELIMINADO -

2017000135 RAILENE DA SILVA LIMA 3.00 2,73* ELIMINADO -

2017000138 TATIANE DE MORAIS TAVARES 3.00 3,16* ELIMINADO -

2017000140 TAYNA PINTO MENDES 3.00 4,73* ELIMINADO -

* Conforme Subitem 7.3.5. Será eliminado Candidato que não 
atingir o mínimo de 5,0 pontos na entrevista.
** Conforme Subitem 7.3.3. O não comparecimento no dia e 
horário agendado da entrevista implicará na exclusão do candidato 
no Processo Seletivo Simplificado.
C.R. = Cadastro de Reserva

CARGO: COORDENADOR DE NÚCLEO

Carga Horária: 40h

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO P1 P2 TOTAL Classificação

2017000153 RENATA CARDIAL DA SILVA 5.20 8,90 14,10 1º

2017000112 FLÁVIA MARIANE DE AGUIAR 4.10 8,91 13,01 2º

201700037 DAVINA CARVALHO BRITO DIAS 3.50 9,33 12,83 3º

201700062 MILLER SORATO AMORIM DE SOUZA 4.30 8,48 12,78 4º

201700082 GILBERTO RODRIGUES DA SILVA 4.00 8,16 12,16 5º

201700070 DIONE DE JESUS SOARES 3.00 9,16 12,16 6º

2017000166 MÚRCIA ROSE M. DE MELO 3.60 8,50 12,10 7º

2017000117 STEPHANY PAOLA PICANZO FAGUNDES 3.80 8,08 11,88 8º

2017000113 WISLEYANE AGUIAR DA CRUZ 3.40 8,48 11,88 9º

201700015 DANIELY BATISTA SILVA 3.00 8,86 11,86 10º

201700014 WELMA REIS DOS SANTOS 4.10 7,75 11,85 11º C.R.

2017000162 ROGÉRIO FERNANDO ZANELATTO 3.10 8,75 11,85 12º C.R.

201700026 FABIO PINHEIRO CARDOSO 4.50 7,33 11,83 13º C.R.

2017000146 ALEX MAGALHÃES BARROS 3.00 8,08 11,08 14º C.R.

20170002 ANTONIA LÍDIA RAFAEL DA SILVA 3.00 8,03 11,03 15º C.R.

201700061 POLIANNE MILHOMEM DA SILVA 3.00 8,00 11,00 16º

201700075 RODRIGO ALMEIDA DA SILVA 3.90 6,51 10,41 17º

201700016 MARCILENE GOMES S. MARTINS 3.50 6,68 10,18 18º

201700080 TARCISIO NASCIMENTO MATOS 3.50 6,65 10,15 19º

2017000131 ANDREIA ASSIS DE JESUS GARCIA 3.50 6,45 9,95 20º

201700067 JOSÉ JOAQUIM DE OLIVEIRA 3.00 6,85 9,85 21º

201700011 OSWALDO ROCHA DOURADO JÚNIOR 3.60 5,75 9,35 22º

20170008 KHASSANDRA LOURENÇO RODRIGUES 3.00 6,05 9,05 23º

2017000174 DENIS PEREIRA DA SILVA 3.00 5,83 8,83 24º

2017000154 JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS 3.40 -** ELIMINADO -

** Conforme Subitem 7.3.3. O não comparecimento no dia e 
horário agendado da entrevista implicará na exclusão do candidato 
no Processo Seletivo Simplificado.
C.R. = Cadastro de Reserva

CARGO: COORDENADOR PEDAGÓGICO

Carga Horária: 40h

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO P1 P2 TOTAL Classificação 

201700017 CECILIA MARIA G. S. E SILVA 3.30 9,08 12,38 1º 

201700058 PAULO RICARDO FÉLIZ DA C. FERREIRA 4.60 7,75 12,35 2º C.R.

2017000159 ANDRÉ MARTINS PEREIRA 3.90 7,25 11,15 3º

C.R. = Cadastro de Reserva

Palmas 02 de maio de 2017

 

 Instituto de Planejamento
Urbano de Palmas

PORTARIA Nº 02 DE 25 DE ABRIL DE 2017.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO DE PALMAS no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, combinado com o Decreto nº 1.031 art. 79, de 29 de 
maio de 2015 que dispõe sobre os procedimentos para gestão das 
despesas públicas, adota outras providencias e suas alterações.

 
Considerando os termos dos Artigos 66 e 67 da Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como dos artigos 
38 e 39 do Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal de Execução do Contrato nº 172/2016, e suplente, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.744 - QUARTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 201715

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

referente ao Processo nº 2016052606, cujo objeto é a contratação 
de empresa para Reprografia, firmado com a empresa:  PRIME 
SOLUTION SOLUÇÕES EM IMPRESSÕES EIRELI – EPP

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR GUILHERME ANTONIO MANTOVANI 413.028.797

SUPLENTE RENATO LEMOS CABRAL FELIPE 413.029.479

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I – Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos; 

II – Registrar todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto; 

III – Determinar a reparação, correção, remoção, 
reconstrução ou substituição, às expensas da empresa contratada, 
no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de 
materiais empregados; 

IV – Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou 
fornecimento executado em desacordo com o contrato; 

V – Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos 
previamente estabelecidos; 

VI – Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato 
e respectivos termos aditivos (verificar a existência de possível 
subcontratação vedada contratualmente, por exemplo); 

VII – Aprovar a medição dos serviços efetivamente 
realizados, em consonância com o regime de execução previsto 
no contrato, o fiscal jamais deve atestar a conclusão de serviços 
que não foram totalmente executados, se necessário, o Fiscal 
deverá solicitar suporte técnico, administrativo e jurídico; 

VIII – Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência de 
prejuízo ao interesse público; 

IX – Informar à autoridade superior qualquer registro 
de dificuldade ou impossibilidade para o cumprimento de suas 
obrigações, com identificação dos elementos impeditivos do 
exercício da atividade, além das providências e sugestões que 
porventura entender cabíveis; 

X – Receber o objeto contratual, provisória ou 
definitivamente; XI – Atestar a realização dos serviços ou 
fornecimento dos bens efetivamente prestados, mediante relatório 
consolidado, anterior ao pagamento.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PLANEJAMENTO URBANO DE PALMAS, aos 25 dias do mês de 
abril de 2017.

EPHIM SHLUGER
Presidente do Instituto de Planejamento Urbano de Palmas

PORTARIA Nº 03 DE 25 DE ABRIL DE 2017.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO DE PALMAS no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, combinado com o Decreto nº 1.031 art. 79, de 29 de 
maio de 2015 que dispõe sobre os procedimentos para gestão das 
despesas públicas, adota outras providencias e suas alterações.

Considerando os termos dos Artigos 66 e 67 da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como dos artigos 
38 e 39 do Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal de Execução dos Contratos nº 028/2016 e 134/2016, e 
suplente, referente ao Processo nº 2015020457, cujo objeto é a 
contratação de empresa para Manutenção de Ar Condicionado 
Geral, firmado com a empresa DISMAQ Comércio de Materiais 
de Escritório:

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR GUILHERME ANTONIO MANTOVANI 413.028.797

SUPLENTE RENATO LEMOS CABRAL FELIPE 413.029.479

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I – Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos; 

II – Registrar todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto; 

III – Determinar a reparação, correção, remoção, 
reconstrução ou substituição, às expensas da empresa contratada, 
no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de 
materiais empregados; 

IV – Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou 
fornecimento executado em desacordo com o contrato; 

V – Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos 
previamente estabelecidos; 

VI – Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato 
e respectivos termos aditivos (verificar a existência de possível 
subcontratação vedada contratualmente, por exemplo); 

VII – Aprovar a medição dos serviços efetivamente 
realizados, em consonância com o regime de execução previsto 
no contrato, o fiscal jamais deve atestar a conclusão de serviços 
que não foram totalmente executados, se necessário, o Fiscal 
deverá solicitar suporte técnico, administrativo e jurídico; 

VIII – Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência de 
prejuízo ao interesse público; 

IX – Informar à autoridade superior qualquer registro 
de dificuldade ou impossibilidade para o cumprimento de suas 
obrigações, com identificação dos elementos impeditivos do 
exercício da atividade, além das providências e sugestões que 
porventura entender cabíveis; 

X – Receber o objeto contratual, provisória ou 
definitivamente; XI – Atestar a realização dos serviços ou 
fornecimento dos bens efetivamente prestados, mediante relatório 
consolidado, anterior ao pagamento.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PLANEJAMENTO URBANO DE PALMAS, aos 25 dias do mês de 
abril de 2017.

EPHIM SHLUGER
Presidente do Instituto de Planejamento Urbano de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.744 - QUARTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 201716

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A TEMAR TRANSPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE 

BEBIDAS LTDA, CNPJ 01.279.145/0001-36, torna público que 

requereu na Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, a 

Renovação da Licença de Operação para atividade de comércio 

atacadista de cerveja, chope e refrigerante localizado na Q 912 

SUL QI B, S/N , LTS 01 A 07 ALAM 08, POLO ECO IND. PALMAS-

TO. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 

001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 

244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.


		2017-05-03T19:11:16-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




